
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Новочарская средняя общеобразовательная школа № 2 

им. Героя России Игоря Молдованова 

674159 Забайкальский край Каларский район, пгт. Новая Чара ул. Магистральная д. 22А, тел/факс 8(30261)  23 -9-83, 7-51-45 

 

 

П Р И К А З 

 

 «27_» НОЯБРЯ__  2023г.                                                     № _68/2_____ 

 

 

 О внесении изменений и дополнений в Положение о постановке на 
внутришкольный учет обучающихся и семей, находящихся в социально-опасном 
положении МОУ Новочарской СОШ № 2 

 

 На основании протеста Прокуратуры Каларского района от 21.11.2023г. № 07-22-

2023/Прдп78-23-20760001 и приведением данного Положения в соответствие с требованиями 
законодательства  
 

ПРИКАЗЫВАЮ:   
 

1. Внести изменения и дополнения в Положение о постановке на внутришкольный 
учет обучающихся и семей, находящихся в социально-опасном положении по следующим 
пунктам:  
- пункт 1. внести следующие изменения и дополнения:  
Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Семейным кодексом Российской Федерации от 29.12.1995 №223-ФЗ, Федеральным законом 
от 29.12.2012 №273-ФЗ ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным 
законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", региональными и 
муниципальными нормативно - правовыми актами, Уставом МОУ Новочарская СОШ №2 
им. Героя России Игоря Молдованова (далее Образовательное учреждение ОУ) №2 им. Героя 

России Игоря Молдованова (далее Образовательное учреждение ОУ) 
- в пункт 5 внести следующие дополнения: 
Позитивные изменения, сохраняющиеся длительное время (минимум 6 месяцев), 
указанных в настоящем положении обстоятельств жизни обучающегося. 
- в пункт 6 внести следующие изменения и дополнения: 
6.1 Категории лиц, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая 
работа:  
- безнадзорные или беспризорные;  
- занимающиеся бродяжничеством или попрошайничеством;  
-содержащихся в социально - реабилитационных центрах для несовершеннолетних, 
социальных приютах, центрах помощи детям, оставшимся без попечения родителей, 
специальных учебно-воспитательных и других учреждениях для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной помощи и (или) реабилитации;  
-употребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача 
либо  употребляющих одурманивающие вещества, алкогольную и спиртосодержащую 
продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе;  
-совершивших правонарушение, повлекшее применение меры административного 
взыскания;  
-совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого наступает 
административная ответственность;  



-освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или в связи с 
изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, что исправление 
несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения принудительных мер 
воспитательного воздействия;  
-совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной ответственности в 
связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность, или 
вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с психическим расстройством;  
-освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшихся из 
специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, если они в период 
пребывания в указанных учреждениях допускали нарушения режима, совершали 
противоправные деяния и (или) после освобождения (выпуска) находятся в социально 
опасном положении и (или) нуждаются в социальной помощи и (или) реабилитации;  
-осужденных за совершение преступления небольшой или средней тяжести и 
освобожденных судом от наказания с применением принудительных мер воспитательного 
воздействия; 
-осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным работам или 
иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы. 
6.2 Основаниями проведения индивидуальной профилактической работы в отношении 
несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей являются 
обстоятельства, предусмотренные статьей 5 120-ФЗ при наличии одного из следующих 
документов: 
а) заявление несовершеннолетнего либо его родителей или иных законных представителей об 
оказании им помощи по вопросам, входящим в компетенцию органов и учреждений системы 
профилактики;  
б) приговор, определение или постановление суда;  
в) постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, прокурора, 
руководителя следственного органа, следователя, органа дознания или начальника органа 
внутренних дел; 
 г) документы, определенные, как основания помещения несовершеннолетних в учреждения 
системы профилактики;  
д) заключение, утвержденное руководителем органа или учреждения системы профилактики, 
по результатам проведенной проверки жалоб, заявлений или других сообщений. 
 

 2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

  

Директор школы      Е.Н. Воложанина 

 

 

 

 

 

    



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-11-30T11:38:36+0500




